COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
REQUERIMENTO N.º           DE 2002.

(Do Sr. Dr. Rosinha)

Solicita a realização de
audiência pública para discutir
Fundos de Pensão.

Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para debatermos sobre

os Fundos de Pensão.

   Para esta audiência pública, no nosso entender, deve ser

convocado o Sr. Ministro de Estado da Previdência e Assistência Social e serem

convidados os Senhores José Roberto Ferreira Sabóia, Secretário de Previdência

Complementar; Eduardo Guimarães, Presidente do Banco do Brasil e o Luiz

Tarquínio Sardinha Ferro, Presidente da PREVI.

JUSTIFICAÇÃO

   Faz-se necessário um debate sobre os Fundos de Pensão, tais

como os que se adaptaram à Lei Complementar n.º 108.

   A imprensa tem divulgado declarações do Sr. José Roberto

Ferreira Sabóia que a PREVI tem déficit de mais de R$ 4 bilhões. Também tem sido

divulgado que alguns Fundos sofrerão intervenção por não ter se adaptado à Lei

Complementar n.º 108.

Sala da Comissão, 4 de abril de 2002.

Deputado Dr. Rosinha